
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  04/03/2021            Deliberazione n. 1658 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Fornitura in opera di impianto di compostaggio di prossimita’ - Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) 

Settore Prioritario Infrastrutture – DGR n. 545/2017 – DGR n. 2386/2018 – D.D.S. n. 404/075 del 

24.12.2018 - Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica e reti di distribuzione – Sistemazione 

impianto idrovoro Contessa.  CUP: J33H19000410002. CIG: 84427509B2. Aggiudicazione.                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                

L’anno duemilaventuno, il giorno quattro del mese di marzo alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 4393 

del 26/02/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. NO 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta, Giulano e Prattichizzo. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con delibere della propria giunta n. 545/2017 e n. 2386/2018, nell’ambito del 

Patto per la Puglia (FSC 2014-2020), Settore Prioritario Infrastrutture e con D.D.S. n. 404/075 del 

24.12.2018 - Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica e reti di distribuzione - del 

Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale – Sezione Risorse Idriche – Servizio 

Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua, ha approvato e ammesso a finanziamento 

l’intervento per la “Sistemazione impianto idrovoro Contessa” per l’importo complessivo di € 

500.000,00; 

 con propria deliberazione n. 1139 del 25.02.2019 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento in questione l’ing. Giuseppe Di Nunzio, vice Direttore dell’Area 

Ingegneria; 

 la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento, 

dell'importo complessivo di € 500.000,00; 

 il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto in parola, ai 

sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 con determinazione presidenziale n. 830 del 26.05.2020, ratificata con propria deliberazione n. 

1441 del 25.06.2020, è stato approvato il progetto medesimo dell’importo complessivo € 

500.000,00, di cui € 275.806,14 per lavori, compresi € 1.911,90 per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre ad IVA, ed € 224.193,86 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 nel quadro economico, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione (alla voce B1), sono 

contemplati lavori da rendicontare a fattura per la “posa in opera di impianto di compostaggio di 

prossimità”, per un importo di € 89.000,00 oltre IVA, posto a base d’asta della procedura di 

affidamento; 

Vista la determinazione presidenziale n. 965 del 21.12.2020, ratificata con propria deliberazione n. 

1582 del 28.01.2021, con la quale è stata indetta apposita procedura ex art. 36, comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del ”minor prezzo” ex art. 36, comma 9 bis del 

medesimo D.Lgs., previa verifica dell’anomalia dell’offerta effettuata ai sensi del successivo art. 97 e 

conseguente “esclusione automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia (ex art. 97 comma 8 del D.Lgs. sopra citato), per l'affidamento 

della fornitura in questione e sono stati approvati la lettera di invito e l’elenco delle ditte da invitare 

alla gara, a tal uopo predisposti; 

Visto il verbale della gara rep. n. 13975 del 15.02.2021, nel quale risulta che è pervenuta una sola 

offerta, prodotta dalla ditta “Eco4you S.r.l. – via Giovanni Bocchieri, 25 – 90124 Palermo”, che ha 

offerto un ribasso dell’8,988876%, per un importo di € 81.000,00, oltre ad IVA; 

Considerato che l’offerta prodotta dalla ditta sopra citata non appare “anormalmente bassa” ai 

sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto, pertanto: 

- di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale; 

- di aggiudicare la “fornitura in opera” in questione alla ditta sopra citata, alle condizioni innanzi 

esposte; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della ditta medesima alla verifica positiva 

dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Accertato che la spesa relativa sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, 

Capitolo 195 del competente esercizio finanziario; 



 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare gli esiti di gara per l’affidamento della “Fornitura in opera di impianto di 

compostaggio di prossimità” (CIG: 84427509B2) risultanti dal citato verbale; 

 di aggiudicare la fornitura medesima alla ditta “Eco4you S.r.l. – via Giovanni Bocchieri, 25 – 

90124 Palermo” - p. IVA 06188220823, che ha offerto un ribasso dell’8,988876%, per un importo 

di € 81.000,00, oltre ad IVA (€ 98.820,00 IVA inclusa); 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 195 del 

competente esercizio finanziario; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della suddetta impresa alla verifica positiva 

dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016). 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 10/03/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


